黑龙江省人民政府关于印发黑龙江省
省级湿地自然公园暂行管理办法的通知
[bookmark: _GoBack]
各市（地）、县（市）人民政府（行署），省政府各有关直属单位：
　　现将《黑龙江省省级湿地自然公园暂行管理办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

黑龙江省人民政府
2023年3月1日

（此件公开发布）

黑龙江省省级湿地自然公园
暂行管理办法

第一条  为规范省级湿地自然公园建设与管理，加强湿地保护，促进湿地资源可持续利用，根据《中华人民共和国湿地保护法》《湿地保护管理规定》《黑龙江省湿地保护条例》等有关法律法规、规章和政策，制定本办法。
第二条  省级湿地自然公园的设立、建设、管理和撤销应当遵守本办法。
第三条  省级湿地自然公园是指以保护湿地生态系统、合理利用湿地资源、开展湿地宣传教育和科学研究为目的，经省自然公园评审委员会组织评审，由省人民政府确立并命名，按照有关规定予以保护和管理的特定区域。
省级湿地自然公园是自然保护地体系的重要组成部分，属社会公益事业。依法享受国家、省生态建设有关政策、项目支持及资金扶持。鼓励公民、法人和其他组织捐资或者志愿参与省级湿地自然公园保护和建设工作。
第四条  县级以上湿地主管部门负责省级湿地自然公园的指导、监督和管理。
第五条  省级湿地自然公园的建设和管理，应当坚持“全面保护、科学修复、合理利用、持续发展”的原则。
第六条  具备下列条件的，可申请设立省级湿地自然公园：
（一）湿地生态系统在全省或者区域范围内具有典型性；或者湿地区域生态地位重要；或者湿地主体生态功能具有典型示范性；或者湿地生物多样性丰富；或者集中分布有珍贵、濒危的野生生物物种。
（二）具有重要或者特殊科学研究、宣传教育和文化价值。
（三）省级湿地自然公园的湿地面积原则上不低于100公顷，湿地率不低于30%。
（四）省级湿地自然公园范围与其他自然保护地不得重叠或者交叉。
第七条  申请设立省级湿地自然公园的，由县级湿地主管部门向市级湿地主管部门申报，市级湿地主管部门审核同意后向省林业草原主管部门提出申请。
农垦、重点国有林区省级湿地自然公园的申报，由北大荒农垦集团有限公司、大兴安岭林业集团公司、中国龙江森林工业集团有限公司、黑龙江伊春森工集团有限责任公司协商有关市级政府达成一致，由所在地的市级湿地主管部门申报。
省林业草原主管部门对申请材料进行审查，审查无异议的，由省自然公园评审委员会组织召开专家评审会议，并在省级湿地自然公园所在地进行公示，公示后无异议的，由省林业草原主管部门报请省人民政府批准设立省级湿地自然公园。
第八条  申请设立省级湿地自然公园的，应当提交如下材料：
（一）所在地市级湿地主管部门提交的申请文件、申报书。
（二）所在地县级以上人民政府同意设立省级湿地自然公园的文件；跨行政区域的，需提交其共同上级人民政府同意设立省级湿地自然公园的文件。
（三）县级以上人民政府出具的拟建省级湿地自然公园土地权属清晰和相关权利主体同意纳入省级湿地自然公园管理的证明文件。
（四）拟建省级湿地自然公园总体规划及其范围、功能区边界矢量图。省级湿地自然公园总体规划参照《湿地公园总体规划导则》编制。
（五）反映拟建省级湿地自然公园资源现状的影像资料。
第九条  省级湿地自然公园采取下列命名方式：
市级或县级名称+湿地名+省级湿地自然公园。
　　第十条  所在地市级湿地主管部门应当在批准设立省级湿地自然公园之日起30个工作日内对省级湿地自然公园的名称、位置、范围、功能区等予以公告，县级湿地主管部门在90个工作日内组织相关部门按照总体规划确定的范围进行标桩定界，任何单位和个人不得擅自改变和挪动界标。
　　第十一条  省级湿地自然公园的撤销、更名、范围和功能区调整应当经省林业草原主管部门审核，报请省人民政府批准。
　　第十二条  省级湿地自然公园有下列情形之一的，由省林业草原主管部门在全省范围内予以通报批评，并报请省人民政府予以撤销：
　　（一）未明确省级湿地自然公园管理主体，未落实保护和管理措施或者在批准设立后三年内未进行建设的；
　　（二）因管理不善导致省级湿地自然公园条件丧失的，或者对存在重大问题拒不整改或者整改不符合要求的。
　　第十三条  撤销省级湿地自然公园命名的县级行政区内，自撤销之日起两年内不得申请设立省级湿地自然公园。
　　第十四条  省级湿地自然公园应当划定保育区。根据自然条件和管理需要，可划分恢复重建区、合理利用区，实行分区管理。
　　保育区除开展保护、监测、科学研究等必需的保护管理活动外，不得进行任何与湿地生态系统保护和管理无关的其他活动。恢复重建区应当开展培育和恢复湿地的相关活动。合理利用区应当开展以生态展示、科普教育为主的宣教活动，可依法开展不损害湿地生态系统功能和不妨碍防洪安全的生态体验、生产作业及管理服务等活动。
　　保育区、恢复重建区的面积之和及其湿地面积之和应当分别大于省级湿地自然公园总面积、省级湿地自然公园湿地总面积的60%。
第十五条  省级湿地自然公园应当设置宣教设施，建立和完善解说系统，宣传湿地功能和价值，普及湿地知识，提高公众湿地保护意识。
　　第十六条  市级湿地主管部门应当每年向省林业草原主管部门报送辖区内省级湿地自然公园建设管理情况及相关年度数据。
　　第十七条  市级以上湿地主管部门组织对省级湿地自然公园的建设和管理状况开展监督检查和评估工作，并根据评估结果提出整改意见。
　　监督评估的主要内容包括：
　　（一）准予设立省级湿地自然公园的本底条件是否发生变化。
　　（二）机构能力建设、规章制度的制定及执行等情况。
　　（三）总体规划实施情况。
　　（四）湿地资源的保护管理和合理利用等情况。
　　（五）宣传教育、科研监测和档案管理等情况。
　　（六）其他应当检查的内容。
　　第十八条  因自然因素造成省级湿地自然公园生态特征退化的，市级湿地主管部门应当进行调查，指导省级湿地自然公园管理机构制定实施补救方案，并向省林业草原主管部门报告。
　　经监督评估发现存在问题的省级湿地自然公园，市级以上湿地主管部门应当通知其限期整改。省级湿地自然公园应当在整改期满后15日内向下达整改通知的湿地主管部门报送书面整改报告。
　　第十九条  法律、法规、部门规章及省政府规章对省级湿地自然公园管理工作另有规定的，从其规定。
　　第二十条  省级重要湿地认定和名录发布规定由省林业草原主管部门制定并实施。
　　第二十一条  本办法自发布之日起实施。
— 6 —
— 5 —